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Bilimsel Makalelerde En Sık İşlenen Suç:
Yazarlık Hakkı İhlali ve Çözüm Önerileri

ÖÖZZEETT  Bilimsel sahtekârlık, bilinçli olarak başkasının düşünsel haklarını kendisi yapmışçasına ihlal
etmek veya diğer kişilerin bilimsel çalışmalarına isteyerek zarar vermek olarak tanımlanmaktadır.
Uluslararası tıbbi dergi editörleri komitesi bu çerçevede yol gösterici rehberler oluşturmuştur. Bu
rehberler yazarlık hakkına sahip olabilmek için (I) Çalışmanın fikrine ve dizaynına; (II) Veri
toplanmasına, analiz edilmesine ve bu analizlerin yorumlanmasına; (III) Makalenin eskiz yazılımına
ve düşünsel düzeyde gözden geçirilerek düzeltilmesine; (IV) Yayına hazır hale getirilmesi
aşamasında makalenin son halinin onaylanmasına büyük ölçüde katkıda bulunma koşulunu
önermektedir. Sayılan dört kriterin tümü makalede yazarlık hakkına sahip olmak için gereklidir.
Ayrıca, makalede adı geçen kişi makalenin içeriği ile ilgili tüm sorumluluğu da almaktadır. Yazar
olan şahıs, diğer yazarların yardımı olmaksızın çalışmayı, bulguları ve makaledeki tüm ayrıntıları
savunabilme yetisine sahip olmalıdır. İsimlerinin yanında özel bir katkı belirtilmediği sürece tüm
yazarlar bilimsel makalenin sorumluluğunu beraberce taşırlar. Bu nedenle tüm bilimsel çalışmalarda
yazar olma koşulları eksiksiz uygulanmalıdır. Bu çalışmanın amacı, bilimsel makalelerde en sık
işlenen suç olan yazarlık hakkı ihlalini gözden geçirmek ve çözüm önerileri sunmaktır.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Biyoetik; yazarlık

AABBSS  TTRRAACCTT  Scientific misconduct is defined as conscious or gross negligent misrepresentation,
the infringement of intellectual property rights or the otherwise willful impairment of others’ re-
search work. The guidelines formed by the International Committee of Medical Journal Editors
constituted one such framework. These guidelines recommend that authorship be awarded to
those who make a substantial contribution to (I) conception and design; (II) acquisition of or analy-
sis and interpretation of data; (III) drafting the article or revising it critically for important intel-
lectual content; and (IV) final approval of the version to be published. All four of these conditions
must be met to satisfy the authorship criteria. In addition, one should have participated suffi-
ciently in the work to take full responsibility for the content. One should be able to defend, with-
out help from co-authors, the work, the results, and everything else that has been included in the
manuscript. All authors carry the responsibility for collective publication if their contributions
are not specifically identified by their name. Therefore, authorship eligibility criteria must be ap-
plied strictly to all scientific works. The aim of the present article is to review the most frequently
committed scientific misconduct; so called violation of authorship rights and to recommend solu-
tions.
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DERLEME   

i lim sel ma ka le ler de is ten me den ya pı lan ha ta la ra “bi a s” adı ve ri lir -
ken, bi le rek ya pı lan ha ta la ra ise “bi lim sel al dat ma ca ”, “bi lim sel sah-
te kâr lı k”, “bi lim sel ya lan cı lık ve ya sap tır ma ” gi bi ağır it ham lar
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ya kış tı rıl mak ta dır.1,2 Araş tır ma cı nın bi linç li yap-
tı ğı bu etik ih lal ler ara sın da kor san lık (pla je rizm),
uy dur ma cı lık (fab ri kas yon), çok lu ya yın (dup li -
kas yon), bö le rek ya yın la ma (sa la mi zas yon), in san
ve hay van hak la rı na say gı sız lık, kay nak la rın ta-
raf lı se çil me si, çı kar ça tış ma sı gi bi çok bi li nen ve
faz la sıy la ir de le nen suç la rın ya nın da, ge nel lik le
pek ko nu şul ma yan, hoş gö rü len an cak di ğer le ri -
ne gö re çok da ha sık lık la ic ra edi len, cid di ve ön-
len me si el zem bir etik ih lal,  yazarlık hakkı
ihlalidir.2-4 Bu çalışmada, aka de mik araştırma yı
he def le yen de ğer li mes lek taş la rla ve bi lim sel ma-
ka le yaz ma yı plan la yan genç ar ka daş la rım la, ya-
zar lık hak kı eti ği ko nu sun da bil gi len dir me ve bu
so run kar şı sın da çö züm öne ri le ri nin tar tı şıl ma sı
amaç lan mış tır. 

BİLİMSEL ETİK VE ÖNEMİ
Her han gi bir alan da ça lış ma ya pan in san la rın ah -
lak il ke le ri ni, dav ra nış bi çim le ri ni, gö rev ve so-
rum lu luk la rı nı be lir le yen ku ral lar bü tü nü ne
“etik” adı ve ril mek te dir.1-4 Etik il ke le rin hu kuk il-
ke le rin den far kı, ya zı lı ola rak tüm un sur la rın ta-
nım lan ma mış ol ma sı ve za man la ve top lum sal
de ğer yar gı la rı ile de ği şim gös te re bil me si dir. Tüm
etik il ke le rin te me lin de ki or tak pay da ise gü zel
ah lak, fay da lı ol ma, za rar ver me me, eşit lik ve ada-
let tir. Bi lim sel ma ka le ler, ge rek ma ka le ya zar la rı -
na aka de mik ve sos yal alan da say gın lık, do lay lı
fi nan sal des tek ge tir di ği gi bi, as lın da bi li me kat-
kı da bu lu na rak top lu mun ay dın lan ma sı na, bir bi-
lim sel ger çe ğin or ta ya çı ka rıl ma sı na kat kı da
bu lu nan önem li eser ler dir. Bu ne den le ma ka le ya-
za rı ol mak, eser de kat kı da bu lun mak an la mı ta şı -
mak ta ve ağır bir so rum lu luk ge tir mek te dir. Eser
oluş tu ru lur ken bi linç li ve ya bi linç siz ya pı lan her
tür lü ha ta bi li me ve do la yı sıyla tüm top lu ma yan-
sı mak ta, ya nıl tı cı bir un sur, di sip lin siz bir araş tır -
ma, özen siz bir ça lış ma nın fa tu ra sı tüm top lu ma
çık mak ta dır.5

Bİ LİM SEL MA KA LE LER DE YA ZAR LIK HAK KI

Bi lim sel bir ça lış ma nın ya yın la na bil me si için ha-
kem li bir der gi ye gön de ri le rek de ğer len dir me den
ve ele me den geç me si ve der gi edi tö rü ta ra fın dan
bi li me kat kı sı ka bul edil di ğin de ya yı na la yık gö-

rü le rek ba sı lı ma ter yal ha li ne dö nüş tü rül me si ge-
rek mek te dir.6 Bu gün ya zı lı ve ya in ter net or ta -
mın dan sa nal ola rak ula şa bil di ği miz her tür lü
bil gi as lın da say gın der gi le rin edi tör le ri nin tak-
dir yet ki si ile ya yın lan ma ya ve do la yı sıyla top-
lum çı ka rı na fay da gös ter me ye hak ka zan mak-
ta dır. Böy le lik le ulus la ra ra sı der gi ler de ya yın la -
nan ma ka le le r dün ya il mi ne kat kı sağ la mak ta dır.
Tıp ala nın da da “ulus la ra ra sı tıp der gi le ri edi tör -
le ri ”, be lir li ara lık lar la top lan mak ta ve edi tör le -
rin or tak pay da da bu luş ma la rı ve ay nı etik
dav ra nış la rı uy gu la ma la rı için pe ri yo dik ola rak
ka rar lar al mak ta dır.2 Bu ka rar lar sonucu ya zar lık
hak kı nın ki me ve ri le bi le ce ği ko nu sun da oluş tu -
ru lan or tak gö rü şe gö re:

1. Bi lim sel ça lış ma nın plan lan ma sı ve pro je ye
dö nüş tü rül me si aşa ma sın da kat kı da bu lun mak,

2. Ça lış ma da el de edi len ve ri le rin ana li zi ni
yap mak ve bu ana liz so nuç la rı nın yo rum lan ma sı na
iş ti rak et mek,

3. Or ta ya çı kan so nuç la rın yo rum lan ma sı es-
na sın da dü şün sel kat kı da bu lun mak, tar tış mak, dü-
zelt me ler yap mak ve ya yın la na cak son bi çi mi ne
onay ver mek,

4. Ma ka le nin son ha li ni al ma sı için ya zıl ma sı -
na yar dım et mek, ge rek es kiz aşa ma sın da ge rek se
ya zı ya en son şeklinin verilmesinde kat kı sağ la mak
ge rek mek te dir. Tüm bu aşa ma la rı ye ri ne ge tir me -
yen ki şi le rin ya zar ola ma ya ca ğı açık bir ifa de ile be-
lir til miş tir. Edi tör ler bir li ği kim le rin ya zar ola ma -
ya ca ğı ko nu su nu da net ola rak or ta ya koy muş -
tur:

1. Ça lış ma nın ya pıl dı ğı bö lüm de so rum lu, şef,
bö lüm baş ka nı, yö ne ti ci ol mak,

2. Ça lış ma ya mad di des tek ver mek,

3. Sa de ce ve ri top la ma aşa ma sın da yar dım
et mek, gös te ri len işi yap mak, ve ri le ri kay det mek,
ar şiv ta ra mak, an ket yap mak, li te ra tür ta ra -
mak,

4. Ve ri le rin is ta tis tik sel ana li zi ni yap mak, gra-
fik çiz mek, ve ri yi tab lo ha li ne dö nüş tür mek,

5. Baş ka la rı nın ça lış ma sın da sa de ce ya zım aşa-
ma sın da kat kı sağ la mak, ya ban cı di le çe vir mek, im -
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la dü zelt me le ri yap mak, sa de ce ya zı yı göz den ge-
çi re rek dü zelt me yap mak.

Bu ra da so mut ör nek ler ile ba zı dog ma tik bil-
gi le ri dü zelt mek ge rek mek te dir. Ör ne ğin; tez den
üre ti len ma ka le ler de “Te zi hazırlayan, bu ma ka le -
de ya zar lık hak kı ka za nı r” hat ta “Bi rin ci isim olur”
şek lin de dog ma tik bir ina nış var dır.7 Hal bu ki te -
zin ken di si za ten bir bi lim sel ma ka le tü rü dür, an -
cak çok uzun ge nel bil gi ler içer di ğin den mev cut
ha li ile der gi ye ka bul edil mez ve der gi for ma tı na
uy gun şekil de kı sal tı lır. Bu ha li ile der gi ye ya yın -
lan ma sı is te mi ile gön de ri lir ken kim le rin ya zar ol-
ma ya hak ka zan dı ğı ko nu su yu ka rı da ki 4 mad de
ile ör tüş me li dir.2 Ya ni tez da nış ma nı nın plan la dı -
ğı, ana liz et ti ği, so nuç la rı yo rum la dı ğı ve tar tış -
ma yı dik te et tir di ği bir tez de tez sa hi bi ve ri
top la mak gi bi son de re ce zah met li, an cak hiç bir
en te lek tü el kat kı ge rek tir me yen bir iş için bu ma-
ka le de de ğil bi rin ci isim, son isim ola rak da hi yer
ala maz. Çün kü ma ka le de ya zar ola bil mek için dü-
şün sel kat kı yap ma zo run lu lu ğu var dır.8,9 Tez sa-
hi bi yu ka rı da ki ya zar ol ma şart la rı nı ye ri ne
ge tir di ğin de, bu tez den üre ti len ma ka le de ancak
ya zar ol ma hak kı ka za nır. Sık ça so ru lan so ru lar -
dan bi ri, tezi hazırlayacak kişi bi lim sel yön tem, is -
ta tis tik, ya zı yaz ma ye ti si ko nu la rın da ye ter li
do na nı ma sa hip ol ma dı ğı için tez adının da nış man
ta ra fın dan bu lun duğu, tezin pro je len di rildiği, te -
zin ve ri si nin na sıl top la na ca ğı ile ilgili yön len di -
rildiği ve yo ru mu da nış man ta ra fın dan ya pıl mak ta
ol du ğu için tezi hazırlayanın tez de ak tif rol al ma -
dı ğı sa vı dır. Bu ko nu da çö züm, tez hazırlayacaj ki-
şi nin tez yap ma ya baş la ma dan ön ce bi lim sel
ma ka le ya zım reh ber le ri ni oku ma sı, ba zı ma ka le -
le re ya zar lık hak kı ver me yen kat kı lar da bu lun ma -
sı, hat ta tez den ön ce bir kaç kon fe rans ta pos ter
su nu mu, sözel su nu m ve ulu sal ma ka le ya zı sı ile
ön ha zır lık yap ma sı ge rek li li ği dir. Ak si tak dir de
hiç bir bi lim sel fa a li yet te bu lun ma yan bir ki şi den
tez gi bi et raf lı bir bi lim sel ak ti vi te yi doğ ru bi çim -
de ger çek leş tir me si bek le ne mez. 

YA ZAR LA RIN İSİM SI RA LA MA SI NA SIL YA PI LIR?

Bu ko nu da tam bir fi kir bir li ği oluş tu rul ma mış ol-
mak la bir lik te ge nel ka nı, ya zar isim sı ra la ma sı nın

ya zar lık hak kı ka za nan ki şi ler ta ra fın dan or tak gö -
rüş bir li ği oluş tu ru la rak han gi ya za rın kat kı sı da ha
faz la ise onun bi rin ci isim ol ma sı ve di ğer le ri nin
kat kı oran la rına göre sı ra lan ma sı şek lin de dir.10-13

Ya zar isim sı ra la ma sı ko nu sun da etik ih lal ler den
ka çın mak için ya pı lan öne ri ler şu şekil de özet le ne -
bi lir:

1. Tüm ya zar lar ya zar isim sı ra la ma sı na bir lik -
te ka rar ver me li dir,

2. Ya zar lar ya zı la rın da her bir ya za rın ma ka -
le ye ne şekil de kat kı da bu lun du ğu na da ir bir açık-
la ma ila ve et me li ve ya zar sı ra la ma sın da ya zı nın
han gi bö lü mü nde ki min katkısı ol du ğu nu oku yu -
cu nun an la ya ca ğı şekil de izah et me li dir ,

3. So rum lu ya zar, isim sı ra la ma sı na na sıl ka rar
ve ril di ği ne da ir de tay lı ve açık bir me tin yaz ma lı -
dır.

Bu ko nu da sık ça ya pı lan etik ih lal ler den bi -
ri, bir grup araş tır ma cı nın ay nı ku rum da ar dı ar-
dı na ma ka le ler üret tik le rin de sı ray la hep si nin
bi rin ci isim ya pıl ma sı ve ya zar lık hak kı ol ma -
yan la rın bile bir son ra ki ya zı da kar şı lık lı ola rak
ya zar lis te sin de yer alabilmeleri için hak et me -
dik le ri hal de ya zar ola rak yer al ma la rı dır.14,15 Bir
di ğer etik ih lal, ya zar isim sı ra sı nın bö lüm so rum-
lu su, şef ve ya kür sü baş ka nı ta ra fın dan be lir len -
me si dir.16 Bö lüm baş ka nı ya zar lık hak kı na sa hip
ol ma dı ğı ya zı lar da bi le amir lik sı fa tı ile yap tı rım
gü cü nü kul la na rak bö lüm de üre ti len her tür lü
ma ka le den ha ber dar ol mak ön ko şu lu nu koy mak -
ta ve isim sı ra la ma sı nı yu ka rı da sa yı lan dört mad -
de ile de ğil, ken di key fi ye ti ile yap mak ta dır.
Bu ra da li ya kat usu lün den çok sa da kat pren si bi
ge çer li dir.  

Bö lüm ça lı şan la rı ve ya zı nın ger çek ya zar lık
hak kı na sa hip otör le ri sırf tat sız lık çık ma ma sı adı -
na bu ada let siz li ğe göz yum mak ta, hat ta baş ka bir
bö lüm den ya zı ile il gi si ol ma yan bir ki şi nin is mi -
nin bile ya zar sı ra la ma sı na gir me si ne bo yun eğ-
mek te dir ler. Unu tul ma ma lı dır ki, etik ih lal ler den
ya pan ka dar ya pıl ma sı na göz yu man lar da so rum -
lu dur. Bir di ğer sa kın ca ya zı ya zan ger çek hak sa-
hip le ri ni, ma ka le ye ver dik le ri eme ğin bir çır pı da
ça lın dı ğı nı, ada let siz da ğı tıl dı ğı nı, ma ka le de hiç bir
eme ği ol ma yan la rın ma ka le de isim hak kı na sa hip
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ol duk la rı nı gö re rek, iyi ve ka li te li ma ka le yaz ma,
yük sek bi lim sel dü zey de ma ka le pro je len dir me,
yap ma ve yaz ma işin den ka çın ma ya, hat ta ma ka le
üret me me ye va rın ca ya ka dar pa sif ag res yon gös ter-
me ye it mek te dir. Bu du rum da bö lüm den baş la yan
hak sız lık so nu cun da ilim ve top lum za rar gö re cek -
tir. 

Bö lüm baş ka nı nın ko nu mu nu sağ lam laş tır dı -
ğı, dos tu nu düş ma nı nı be lir le di ği, dü rüst lük ku-
ru mu nu ze de le di ği, hak sız say gın lık sağ la dı ğı,
hat ta ya zar ol mak kay dıy la çe şit li bi çim ler de fi-
nan sal des tek al dı ğı bu ada let siz du rum, ma ka mın
ve yet ki nin kö tü ye kul la nıl ma sı kap sa mın da de-
ğer len di ril me li, bi lim çev re le rin ce han gi dü zey de
olur sa ol sun hoş gö rü ye ma ruz bı ra kıl ma ma lı dır.
Bö lüm baş ka nı nın bö lüm de ça lı şan lar üze rin de
kur du ğu bu oto ri te, bö lüm de ça lı şan lar ta ra fın dan
da des tek len mek te dir. Ke za ça lış tık la rı iş im kânı -
nı sağ la yan, ge le cek te ye ni iş im kân la rı için tav si -
ye de bu lu na cak olan, ça lış ma nın ya pıl ma sı na
ola nak sağ la yan, bö lüm de ki le rin aka de mik yük-
sel me le ri es na sın da fi kir be yan ede cek olan ki şi
ile te zat düş mek kim se nin gö ze ala ma ya ca ğı bir
risk tir.12

Bir di ğer dog ma ise “Hi po te zi ku ran bi rin ci
isim olu r” dü şün ce si dir. Araş tı rı la cak ko nu nun
be lir len me si, ça lış ma nın esas ama cı nın or ta ya
kon ma sı son de re ce önem li bir ey lem ol mak la bir-
likte hi po te zi oluş tu ran ki şi yu ka rı da dört mad de
ha lin de be lir ti len ya zar lık hak kı şart la rı nı ye ri ne
ge tir me di ği sü re ce ya zar ol ma ya hak ka za na maz.
Ke za oluş tu ru lan hi po te zin test edil me sin de, yön-
tem ve uy gu la ma la rın pro je len di ril me si ve ha ya -
ta ge çi ril me si, çı kan so nuç la rın yo rum lan ma sı ve
ka le me alın ma sı azım san ma ma sı ge re ken kat kı -
lar dır. Bir ki şi otur du ğu yer den yüz ler ce hi po tez
üre te bi lir ve hi po tez oluş tur mak da önem li bir ye-
te nek tir. An cak hi po tez ler bel li bir gü ven dü ze -
yin de is pat la nın ca ya ka dar bi lim sel ya yın
hi ye rar şi si içe ri sin de otör gö rü şü sı fa tın dan öte ye
ge çe mez. Gö re vi kö tü ye kul lan ma kap sa mın da sık
kar şı la şı lan etik ih lal ler den bi ri  de, ça lış ma es na -
sın da kul la nı lan bi yo kim ya, pa to lo ji la bo ra tuv ar -
la rın dan ça lış ma ve ri le ri nin o bö lüm den bi ri ve ya
bir kaç ki şi nin ma ka le de adı geç me si şar tı ile ve-

ril me si dir. Ma ka le ye hiç bir en te lek tü el kat kı sı ol-
ma yan ki şi le rin sırf ve ri top lan ma sı aşa ma sın da
yap tık la rı bu kat kı ya zar lık hak kı de ğil ama te şek-
kür hak kı için ge rek ve ye ter ko şu lu sağ la ya bil -
mek te dir.2

NE DEN YA ZAR LIK HAK KI ETİK İH LA Lİ YA PI LI YOR?

Ya zar lık hak kı nın önem sen me me si, ba si te in dir -
gen me si, bi lim sel ma ka le nin bir amaç de ğil araç
ola rak gö rül me si, di ğer etik ih lal ler içe ri sin de ya-
zar lık hak kı nın da ha ma sum bir suç ola rak id rak
edil me si baş lı ca ne den ler ara sın da sa yı la bi lir. An -
cak ya zar lık hak kı ih la li nin en sık ya pıl dı ğı bi çim
bö lüm baş ka nı, kli nik şefi, kür sü di rek tö rü gi bi üst
ko num da ki ki şi le rin ast la rı na kar şı kur duk la rı oto-
ri te gü cü üze rin den bö lüm le rin de ya zı lan ma ka le -
ye isim le ri ni koy mak, koy durt mak, hat ta bi rin ci
isim ol mak gay re ti dir. Bö lüm so rum lu la rı nın ih ti -
ya cı ol ma dı ğı ve bu ça ba la rı na an lam ve ri le me di -
ği dü şü nü le bi lir. As lın da bu nun bir kaç se be bi
var dır:

1. Ma ka le yaz mak bir ha mal lık, sı ra dan ba sit
bir iş ola rak gö rül mek te, bu ne den le da ha kı dem siz
ve tec rü be siz ki şi le re la yık gö rül mek te dir.

2. Bö lüm so rum lu la rı da ha ön ce ye te rin ce
ma ka le yaz mış ve yo rul muş ol duk la rın dan, hat ta
ken di le ri de za ma nın da üst le ri ni ma ka le ye ya zar
ola rak yaz mak zo run da kal dık la rın dan ve ya di ğer
se bep ler le hak et me dik le ri hal de yaz dık la rın dan,
ar tık ast la rın dan ay nı öz ve ri yi bek le mek te dir -
ler.

3. Ma ka le yaz ma, ça lış ma yap ma, ma ka le ler de
fi kir üret me, fel se fe yap ma, dü zelt me yap ma, is ta -
tis tiksel ana liz ve yo rum la ma gi bi iş le ri tam bil me -
dik le ri için bu açık la rı nı öğ re ne rek de ğil, baş ka sı na
yap tır ta rak ka pat ma ya ça lış mak ta dır lar.

Se be bi her ne olur sa ol sun, bö lüm so rum lu la -
rı nın da ma ka le yaz ma ya ve sü rek li ma ka le yaz-
dıklarını gös ter me ye ih ti yaç la rı var dır. Oy sa  ki
bö lüm so rum lu la rı da bi lim sel or tam da ya zar ol ma
şart la rı nı en faz la ye ri ne ge tir me si ge reken, hat ta
bil gi ve tec rü be bi ri ki mi nin do ru ğa ulaş tı ğı bu dö-
nem de bi li me en çok kat kı da bu lu na cak araş tır -
ma lar ve ma ka le ler üret me si ge re ken ki şi ler
ko nu mun da dır lar.
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Ulu sal ve ulus la ra ra sı li te ra tür ta ra ma sın da ül-
ke miz de ya zar lık hak kı ih la li ya pıl dı ğı na da ir bi-
lim sel bir ve ri bu lun ma mak ta dır. Di ğer yan dan
Ma i no us ve ar k. nın ba zı say gın der gi le rin (Arc hi -
ves of Fa mily Me di ci ne, Bri tish Me di cal Jo ur nal,
New Eng land Jo ur nal of Me di ci ne, The Ame ri can
Jo ur nal of Psychi atry) so rum lu ya zar la rı na e-ma il
sur vey gön de re rek yap tık la rı ça lış ma da araş tır ma -
ya ka tı lan 578 ya za rın %50.5 ora nındaki yanıtları
ile, iş de vam lı lık la rı ve aka de mik ka ri yer le ri yap-
tık la rı ya yın sa yı sı na ba ğ lı olan genç araş tır ma cı la -
rın, iş ve ren ve ya bö lüm baş ka nı ko nu mun da ki
ki şi le ri, ma ka le le ri ne ulus la ra ra sı tıp der gi si edi tör-
ler ko mi te si nin kri ter le ri ne uy ma ya cak şekil de ya -
zar ola rak ek le mek zo run da his set tik le ri  or ta ya
kon muş tur.17

Bir çok der gi edi tö rü ge rek bu du ru mu en aza
in dir mek ge rek se so rum lu lu ğu al ma mak ve tüm
ya zar la rın kat kı sı nı be lir le mek ama cıy la ya zar la rın
ay rı ay rı ne dü zey de kat kı da bu lun du ğu nu sor gu -
la mak ta, ya zar lar dan ay rı ay rı im za lı ta ah hüt na me
is te mek te, hat ta öne sü rü len kat kı la rı ma ka le nin
bir ye rin de yayınlamak ta dır lar. Tüm bu ön le me ça-
ba la rı na rağ men is pa tı zor ol ma sı nın da kat kı sı ile
ya zar lık hak kı etik ih la li en sık iş le nen suç ol ma ya
de vam et mek te dir. An cak genç mes lek taş la rı mız
ma ka le yaz ma ya adım at ma dan ön ce bi lim sel me -
tot, is ten me den ve bi linç li ya pı lan ha ta lar, bu nun
so nu cun da or ta ya çı kan yet ki ve so rum lu luk lar ko-
nu sun da bil gi sa hi bi olur lar sa ya zar lık hak kı ih lal -
le ri de en alt dü ze ye inecektir.18,19

SAY GIN LI ĞI YÜK SEK YA ZA RIN HAK SIZ İLA VE Sİ VE 
AR MA ĞAN YA ZAR LIK

Bu ra da iş le nen etik ih lal de, ya zar lar ça lış tık la rı bö-
lüm de ve ya baş ka bir ku rum da ça lı şan ve bi lim sel
ca mi a da iyi ta nı nan, dü rüst lü ğü ve ça lış kan lı ğı ile
ün yap mış bir ki şi yi ya ça lış ma ya yap tı ğı cü zi kat -
kı ile ve ya hiç bir kat kı sı ol ma ma sı na rağ men ya zar
lis te si ne ila ve et mek te, böy le lik le ya zı nın der gi edi-
tö rü ta ra fın dan ka bul edi le bi lir li ği ni art tır ma ya 
ça lış mak ta dır lar.19-22 Ben zer şekil de te şek kür bö lü -
mün de bi lim sel ve aka de mik kim li ği ile öne çık mış
bir isim ek le mek ko şu lu ile ma ka le nin ya yın la na -
bi lir ha le ge ti ril me ça ba sı da etik ih lal çer çe ve sin -
de de ğer len di ril me li dir. Bu ne den le edi tör, te şek -

kür bö lü mün de is mi ge çen ki şi ler den de im za lı
onam for mu is te me hak kı nı sak lı tu tar. Aka de mik
yük sel me aşa ma sın da ya zı ka li te sin den çok kan ti -
te si nin öne çı ka rıl dı ğı bi lim sel yük sel me kıs tas la rı
ile ya zı sa yı sı nı art tır mak is te yen bir aka de mis ye ne
ar ma ğan ya zar lık ve ril me si ay rı bir ya zar lık hak kı
ih la li dir. Kar şı lı ğın da ar ma ğan ya zar lık alan ki şi  de
ken di si ne ve ri len bu ik ram ya zar lık bor cu na is ti -
na den ge le cek te ay nı etik ih la le zor lan mak ta dır.
“Ben se ni, sen de be ni ” il ke si ile üre ti len ma ka le
enf las yo nu, hak sız ya zar lar ara sın da bö lü şü le rek,
her bir ya za rın ma ka le sa yı sı nı üçe-dör de kat la -
mak ta dır.23-25

YA ZAR OL MA YA YET ME YEN KAT KI DU RU MU VE 
YA ZAR LIK HAK KIN DA İH Tİ LAF DU RU MU

Ba zen yu ka rı da sa yı lan dört mad de, ya zar lık ge rek
ve ye ter ko şu lu nu sağ la ma yan, an cak azım san ma -
ya cak de re ce de ya zı ya eme ği geç miş ki şi le ri içe ri -
yor ola bi lir. Bun la rın te şek kür (ack now led ge ment)
bö lü mün de onur lan dı rıl ma sı ge rek li dir.11 Ya zar lık
hak kı na sa hip ol ma yan bir ki şi nin ya zar lis te si ne
ko nul ma sı na sıl bir etik ih lal ise ya zar lık hak kı olan
bir ki şi nin ya zar lar lis te si ne alın ma ma sı da o de re -
ce de etik bir ih lal dir. Ay nı şekil de te şek kür ge rek -
ti ren bir du rum da te şek kür et me mek hem etik ih lal
hem de eme ğe say gı sız lık kap sa mın da de ğer len di -
ril me li dir. Ya zı ta mam lan dık tan son ra en te lek tü el
kat kı dü ze yin de ya zar lık hak la rı adil ola rak da ğı tıl -
ma lı dır. An cak ba zen bu nok ta da ge rek ya zar lık
hak kı için ge rek se isim sı ra la ma sın da iti raz lar olu-
şa bil mek te, ya zar lar ara sın da ih ti laf ya şa na bil mek -
te dir. Bu du rum da, da ha ya zı nın ba şın dan iş
pay la şı mı ve kat kı dü ze yi ni be lir le mek ve pro je aşa-
ma sın da ya zar isim le ri ni koy mak bir çö züm gi bi gö-
rün mek le bir lik te, çe şit li sa kın ca lar da do ğur mak -
ta dır. Ör ne ğin; bir ya zar ça lış ma ya ta ah hüt et ti ği
kat kı yı koy mak ta çe kin ce li dav ra na bil mek te ve ya
el de ol ma yan ge rek çe ler le ça lış ma yı terk ede bil -
mek te dir. Bu nun için çö züm, her ku ru mun ken di
ya zar lık hak kı kri ter le ri ni ulus la ra ra sı tıp der gi si
edi tör le ri nin gö rüş ve öne ri le ri doğ rul tu sun da stan-
dar di ze et me si ve isim ya zım iş le mi nin ma ka le bi ti -
min de stan dart lar çer çe ve sin de ger çek leş ti ril-
me si dir. 
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YA ZAR LIK HAK KI NIN ADA LET Lİ DA ĞI TIL MA DI ĞI NIN 
TES Pİ Tİ VE ÇÖ ZÜM ÖNE Rİ LE Rİ

Ya zar lık hak kı nın adil ola rak da ğı tı lıp da ğı tıl ma dı -
ğı na da ir oluş tu rul ma ya ça lı şan çö züm öne ri le ri ne
rağ men bu du ru mun tes pi ti ve çö zü mü ol duk ça
zor dur. Ke za im za lı ya zar kat kı be yan na me si ne
rağ men yu ka rı da sı ra la nan ne den ler le ya zar lık
hak kı ih la li ya pıl mış ola bi lir. Bu nun için as lın da
dü rüst lük ve etik il ke le re uy gun luk te mel he def ol-
ma lı dır. Tüm ku rum lar pe ri yo dik ola rak ku rum la -
rı içe ri sin de ki kı dem li aka de mis yen le rin bil gi le ri ni
ye ni le mek ve ku ru ma ye ni ka tı lan genç ve he ves li
araş tır ma cı la rın ya pa cak la rı ça lış ma lar da uy ma la rı
ge rek li etik ku ral la rı öğ ret mek ama cıy la kurs lar dü-
zen le me li ve tüm ça lış ma la ra bir de net le me bi ri mi
oluş tu rul ma lı dır. Ke za her han gi bir araş tır ma da bi-
linç li ve ya bi linç siz ya pı lan etik ih lal ler ya za rın
bağ lı bu lun du ğu ku ru mun say gın lı ğı nı da doğ ru -
dan et ki le mek te dir. Bu nun dı şın da, ku rum da üre-
ti len ma ka le le rin ya zar lis te sin de yer alan isim le ri
göz den ge çi ri le rek etik ih lal şüp he si du ru mun da
bö lüm so rum lu su ve ya bir üst aka de mik ku rul ta ra-
fın dan isim sı ra lan ma sın da uy gu la nan po li ti ka ve
tüm ya zar la rın ma ka le ye yap tık la rı kat kı nın ya zar
ol ma kri ter le ri ile ör tü şüp ör tüş me di ği sor gu lan -
ma lı dır. Ya zar sı ra la ma sın da tek isim var sa en azın-
dan ya zar lık hak kı açı sın dan bir etik ih lal ekar te
edil miş olur. Çok isim li ya zı lar da ise ya za rın di ğer
ma ka le ler de ki isim lis te si göz den ge çi ri le rek ar ma -

ğan ya zar lık, hak sız ya zar lık gi bi etik ih lal ler an la -
şıl ma ya ça lı şı la bi lir. Ay rı ca ya za rın aka de mik kim-
li ği, il gi ala nı ve ku ru mu da etik ih lal ko nu sun da
şüp he uyan dı ra cak di ğer un sur lar ola rak sı ra la na -
bi lir. Ya zı ka li te si ve içe ri ği ile, ya zar ka li te si ve iç-
e ri ği uyuş ma lı, ya za rın di ğer ma ka le le ri ve il gi ala nı
içe ri sin de yer al ma lı dır. Tez ler den üre ti len ma ka -
le ler de tez sa hi bi ile ma ka le de ki ya zar isim sı ra la -
ma sı mu ta bık kal ma lı dır. 

So ru nun çö zü mü ku rum için de res mi ol ma yan
yol lar la (il gi li ta raf la rı ta nı yan bö lü mün di ğer ele-
man la rı) ve ya da ha res mi yol lar la (so ru nu bö lüm
yö ne tim ku ru lu na, bö lüm etik ku ru lu na, de kan lık
ma ka mı na ta şı mak gi bi) müm kün ola bi lir. Ku rum
bün ye sin de çe şit li ne den ler le çö züm le ne me me si
du ru mun da ta raf lar mes lek ör güt le rin den yar dım
is te ye bi lir ler.

So nuç ola rak, her han gi bir ma ka le de ya zar
olan isim ler ya zı nın bü tün lü ğün den, dü rüst lü ğün -
den, doğ ru ve ta raf sız bil gi ak tar dı ğın dan, ya pı lan
ana liz le rin ve yön tem le rin bi lim sel yön te me uy-
gun lu ğun dan, özet le ya zı nın ta ma mın dan so rum -
lu dur lar. Bu so rum lu lu ğun en önem li ge rek li li ği,
ma ka le yi her tür lü bi lim sel plat form da sa vu na bil -
me le ri ve ma ka le ile il gi li ge le cek tüm eleş ti ri le re
bi lim sel çer çe ve de yanıt ve re bil mek tir. Ma ka le de
adı ge çen şahıs la rın ya zar lık hak kı ko şul la rı nı ye ri -
ne ge tir di kleri nin en iyi gös ter ge si, bu kişilerin her
ko şul da ma ka le nin ar ka sın da du ra bil me şar tı dır.
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